
2023年 12月 

 

お得意先 各位 

岩城製薬株式会社 

 

白色ワセリンのメーカー変更に関するお知らせ 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、弊社軟膏剤の基剤に使用しております白色ワセリンにつきまして、仕入れ先の

問題で供給不安が発生しております。弊社では原料について複数ソース化を推進してお

り、製品の安定供給のため、下記製品について別メーカーの白色ワセリンを使用するこ

とといたしました。 

 

本変更につきまして、使用する白色ワセリンが現行の白色ワセリンと同等品質であ

り、製品についても同等の品質であることを確認しております。また、この白色ワセリ

ンは弊社の別製品ですでに使用しており、品質上の問題は発生しておりません。 

 

なお、この白色ワセリンを使用した製品は従来品と比べて膏体が少し硬くなる傾向が

あり、使用感に若干の違いを感じる可能性がございますが、有効性及び安全性への影響

はございません。またしばらくの間、市場に新旧製品が流通することでご迷惑をおかけ

いたします。何卒ご了承賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

今後とも、引続き弊社製品をご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

記 

 

１．対象製品 

  ジフルプレドナート軟膏 0.05%「イワキ」 

  デルモゾール G軟膏 

 

２．変更内容 

  基剤として使用している「日本薬局方 白色ワセリン」のメーカー変更 

 



３．変更時期（開始ロット/使用期限/出荷予定）※ 

 

〇ジフルプレドナート軟膏 0.05%「イワキ」 

統一商品コード 包装規格 製造番号 使用期限 出荷予定時期 

020020996 5g×10 39Y08 2026.8 2023年 12月 

020021009 5g×50 未定 未定 － 

020021016 10g×50 未定 未定 － 

020021023 500g 39Y10 2026.8 2024年 1月 

 

〇デルモゾール G軟膏「イワキ」 

統一商品コード 包装規格 製造番号 使用期限 出荷予定時期 

020001094 5g×10 未定 未定 － 

020002725 5g×50 未定 未定 － 

020002732 10g×50 未定 未定 － 

020003241 500g 39Y17 2026.8 2023年 12月 

※流通状況により、変更品がお手元に届く時期が前後する場合がございますこと、ご了承ください。 

 

以上 


